Parvenus à la dernière des huit œuvres pédagogiques de Bacon que nous a conservées le Ms. 406 d'Amiens, il nous a paru possible de tenter l'enquête entrevue dès la publication des premières questions sur la Physique : arrêter ou purement entrevoir la place de chacune des pièces et établir approximativement leur ordre chronologique. Le rapprochement des doctrines sur un point choisi fournissait a priori des éléments utiles, mais combien aléatoires. Il a semblé plus expéditif et plus concluant de relever les renvois de l'une à l'autre en rapprochant les citations épargpillées ici et là, de fixer enfin sur ces données la place historique des diverses séries de questions.

En premier lieu, j'ai précédemment signalé¹ dans les *Questiones supra undecimum prime Philosophie* deux renvois explicites au Ier cours sur la Physique. P. 13, ll. 32-3, il est parlé d'une triple matière en ces termes : *Distinguendum est primo quod triplex est materia, sicut prius in Physicis visum est*, et p. 65, l. 14 il est dit des orbes célestes *quia unam habent materiam, ut visum est in Physicis*. La double indication se trouve exactement vérifiée dans les *Questiones supra libros quatuor Physicorum* (Fasc. VIII, pp. 46-7). Plus loin, p. 66, l. 35, il résulte que les questions sur le livre de *Causis*, bien qu'annoncées, ne sont pas encore rédigées : *quod est in de Causis perfectius inquirendum*. Le *supra undecimum* se place donc entre les premières questions sur la Physique et celles sur le *de Causis*.

A leur tour les questions sur les quatre premiers livres de la Métaphysique (Fasc. XI, pp. 1-170) fournissent de précieuses informations, et d'abord trois renvois aux premières questions sur la Physique : P. 57, ll. 3-4 : *materia effectus est ipsius primi, ut in primo Physicorum fuit declaratum*; p. 59, ll. 7-8 : *isti triplici potentie respondet triplex privatio, sicut dictum est in Physicis*; p. 53, ll. 6-9 : *quasdam questiones . . . que super primum principium discusse sunt, utrum scilicet materia sit et de suo modo exeundi in esse et*

¹ Fasc. VIII, p. vii sq.

hujusmodi, relinquendo. Qu'on se reporte au Fasc. VIII et l'on verra, pp. 47-8, comme quoi la matière est *effectus primi*; p. 45, comment il existe une triple privation *respectu esse, situs, operis*; pp. 45-51, sept questions sur la matière première, si elle est dans les substances spirituelles, célestes etc., si et comment elle est venue à l'existence etc.

On y trouve en plus sept renvois explicites au *supra undecimum*: p. 54, ll. 15-18, il est parlé des principes prochains et éloignés des accidents, *ut sufficienter supra undecimum discussum est.* Cf. Fasc. VII, pp. 23-4. P. 82, ll. 10-12, il est dit qu'on a traité avec soin des raisons exemplaires ou idéales en Dieu in *Questionibus supra undecimum.* Cf. Fasc. VII, pp. 110-18. P. 87, ll. 22-3, finit un chapitre sur les opérations divines avec ces mots: *de his supra undecimum sufficienter discussum est.* Cf. Fasc. VII, pp. 50-2, où l'on retrouve les pages correspondantes. P. 141, ll. 31-3, on lit: *omnia creata a primo ab eterno intelliguntur, non tamen intelliguntur esse ab eterno: quod supra undecimum sufficienter declaratur.* Cf. Fasc. VII, pp. 27-9, 51. P. 153, ll. 34-5, on lit encore: *penitus et omnino idem et unum sunt veritas et intentio, virtus et essentia, ut supra undecimum visum est.* Cf. Fasc. VII, p. 32. P. 155, l. 4, tout est un en Dieu, *ut visum est supra undecimum.* Cf. Fasc. VII, pp. 23, 66, 91, 96, 115 sq. P. 161, ll. 10-11: *idem est penitus cognoscens et cognitum et ratio cognoscendi, ut visum est supra undecimum.* Cf. Fasc. VII, pp. 90-2.